ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КАШИНСКОГО ОКРУГА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20 января 2022 г.

	№
	24/191-5

	г. Кашин

О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Кашинском городском округе на 2022 год
Заслушав информацию С.В. Смирнова о реализации основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Весьегонском муниципальном округе Тверской области на 2022 год, на основании статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20‑ЗО, территориальная избирательная комиссия Кашинского округа  постановляет:
1. Утвердить план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Кашинском городском округе на 2022 год (прилагается).
1. Направить настоящее постановление всем участникам реализации плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Кашинском городском округе на 2022 год.
1. Контроль за выполнением Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Кашинском городском округе на 2022 год возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Кашинского округа С.В. Смирнова.
1. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Кашинского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель
территориальной избирательной комиссии Кашинского округа

	С.В. Смирнов

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Кашинского округа

	Ю.Ю. Каменева

8

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии Кашинского округа от 20 января 2022 г. № 24/191-5

ПЛАН
основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Кашинском городском округе на 2022 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Сроки проведения

	Раздел 1. Организационно-методическое обеспечение

	1.1
	Подведение итогов территориальной избирательной комиссии Кашинского округа о реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Кашинском округе за 2021 год.
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	январь

	1.2
	Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам организации их деятельности в межвыборный период.
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	февраль

	1.3
	Взаимодействие с отделом образования администрации Кашинского городского округа по организации и проведению областного конкурса «Отражение: выборы глазами детей (история, настоящее, будущее)» для молодых и будущих избирателей на лучший плакат, рисунок, открытку, слоган, четверостишье.
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа, отдел образования администрации Кашинского городского округа
	Февраль-апрель

	1.4
	Участие в мероприятиях, проводимых молодежными организациями и направленных на повышение правовой культуры молодых избирателей
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	весь период

	1.5
	Подготовка информационных сообщений в периодические печатные издания Кашинского городского округа по вопросам изменения избирательного законодательства, деятельности ТИК Кашинского округа
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	весь период

	1.6
	Взаимодействие с образовательными учреждениями по вопросу участия в областных конкурсах на избирательную тематику, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов, участников избирательных кампаний
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа, отдел образования администрации Кашинского городского округа
	весь период

	1.7
	Взаимодействие с МУК «Кашинская централизованная библиотечная система» по организации выставок

	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
МУК «Кашинская централизованная библиотечная система» по организации выставок
	весь период

	1.8
	Взаимодействие с отделом по делам молодежи и спорта администрации  Кашинского городского округа по вопросу проведения мероприятий на избирательную тематику, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов, участников избирательных кампаний
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа, отдел по делам молодежи и спорта администрации Кашинского городского округа
	весь период

	1.9
	Проведение совещаний с участием работников органов местного самоуправления по вопросам изменения избирательного законодательства
	Администрация Кашинского городского округа, территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	весь период

	1.10
	Обновление материалов информационного стенда территориальной избирательной комиссии Кашинского округа
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	весь период

	1.11
	 Подготовка публикаций о деятельности территориальной и участковых избирательных комиссий для дальнейшего размещения в газете «Кашинская газета» и на сайте территориальной избирательной комиссии Кашинского округа
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	весь период

	Раздел 2. Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение других участников избирательного процесса

	2.1
	Реализация планов обучения членов территориальной избирательной комиссии Кашинского округа, участковых избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2022 году
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	весь период, по отдельному плану

	2.2
	Проведение совещаний с руководителями и представителями местных отделений политических партий по вопросам информационно-разъяснительной деятельности, сбор предложений для дополнительного зачисления в резерв составов участковых комиссий
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	Февраль-март

	2.3
	Обучение членов территориальной избирательной комиссии Кашинского округа, участковых избирательных комиссий, кадрового резерва участковых комиссий в 2022 году
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	по отдельному плану

	2.4
	Участие в рабочих встречах с представителями местного печатного издания газеты «Кашинская газета»
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	весь период

	2.5
	Участие председателя, членов территориальной избирательной комиссии Кашинского округа в семинарах, проводимых избирательной комиссией Тверской области
	Избирательная комиссия Тверской области, территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	весь период

	2.6
	Участие в семинарах, круглых столах, и иных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления Кашинского городского округа
	Администрация Кашинского городского округа, территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	весь период

	2.7
	Участие в проведении встреч, круглых столов, иных мероприятий с молодыми избирателями
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	весь период

	2.8
	Участие в рабочих встречах с представителями комплексного центра социального обслуживания населения Кашинского городского округа по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	весь период

	Раздел 3. Информационно – разъяснительная деятельность

	3.1
	Размещение на сайте территориальной избирательной комиссии Кашинского округа в сети «Интернет» основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и информации по вопросам избирательного права и избирательного процесса в целях повышения уровня профессиональной подготовки организаторов выборов (референдумов)
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	весь период

	3.2
	 Освещение реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей в местной газете «Кашинская газета», на сайте территориальной избирательной комиссии Кашинского округа в сети «Интернет»
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	весь период

	3.3
	Подготовка тематических публикаций и выступлений, разъясняющих избирательное законодательство в местной газете «Кашинская газета», на сайте территориальной избирательной комиссии Кашинского округа в сети «Интернет»
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	весь период

	3.4
	Организация и проведение тематических бесед, выступлений, встреч по разъяснению избирательного законодательства среди инвалидов в ГБУ «КЦСОН», в домах-интернатах для престарелых и инвалидов
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	весь период (по согласованию)

	Раздел 4. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	Методическая помощь в организации клуба молодых избирателей «Голос молодежи» при МУК «Кашинская централизованная библиотечная система».
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	1 квартал

	4.1
	Проведение Дней открытых дверей
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа,
учебные заведения
	по заявкам учебных учреждений

	4.2
	Участие в областном конкурсе «Отражение: выборы глазами детей (история, настоящее, будущее)» для молодых и будущих избирателей на лучший плакат, рисунок, открытку, слоган, четверостишье.
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа, отдел образования администрации Кашинского городского округа
	Февраль-апрель

	4.3
	Организация и проведение мероприятий Дня молодого избирателя
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа, отдел образования администрации Кашинского городского округа, отдел по делам молодежи и спорта администрации Кашинского городского округа
	Февраль-апрель (по отдельному плану)

	4.4
	Участие в молодежном форуме среди избирателей Верхневолжья «#МыВместе» ко Дню молодого избирателя
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа, отдел образования администрации Кашинского городского округа, СПУЗ Кашинского городского округа.
	май

	4.5
	Организация учащихся школ, молодых избирателей для участия в конкурсах, проводимых избирательной комиссией Тверской области
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	весь период

	4.6
	Проведение уроков для старшеклассников в муниципальных общеобразовательных учреждениях Кашинского городского округа
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	по заявке учебного заведения

	4.7
	Проведение занятий для старшей группы дошкольных образовательных учреждений Кашинского городского округа
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	по заявке учебного заведения

	4.8
	Участие в мероприятиях, проводимых отделом образования и отделом по делам молодежи и спорта администрации Кашинского городского округа, направленных на повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	весь период

	4.9
	Проведение Информационно-игрового часа ко Дню России «Живу в России и горжусь этим», выставки-панорамы «Наш адрес – Россия!», игры по станциям «Путешествие в страну Права»,
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	июнь- август

	4.11
	Оказание содействия учебным организациям в проведении выборов в органы школьного самоуправления
	[bookmark: _GoBack]территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	сентябрь-ноябрь

	4.12
	Участие в мероприятиях по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей, проводимых избирательной комиссией Тверской области
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа, отдел образования администрации Кашинского городского округа, отдел по делам молодежи и спорта администрации Кашинского городского округа, СПУЗ Кашинского городского округа.
	весь период

	Раздел 5. Издательская деятельность и деятельность по формированию электронного ресурса

	5.1
	Информационная поддержка официального сайта территориальной избирательной комиссии Кашинского округа
	территориальная избирательная комиссия Кашинского округа
	весь период